
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 04 - IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 424

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2865 del 19/03/2021

OGGETTO: DGR N. 11 DEL 18 FEBBRAIO 2021. COSTITUZIONE DEL TEAM WORKING PER 
LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA DEL DIPARTIMENTO 
"LAVORO SVILUPPO ECONOMICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TURISMO E TEAM WORKING 
PER IL CARICAMENTO DATI E DOCUMENTI SUL PORTALE DELLA TRASPARENZA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   I                                             IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
• con Deliberazione n. 11 del 18/02/2020, la Giunta regionale ha approvato il “Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione 2021/2023. Aggiornamento 2021”;
• che il  suddetto PTPCT 2021/2023 prevede che ciascun Dipartimento Regionale e/o struttura 
equiparata individui un Referente per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;
• che i Referenti per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza:
• svolgono  attività  informativa  nei  confronti  del  Responsabile  della  Prevenzione  e  della 
Trasparenza,   affinché questi abbia elementi e riscontri sull’intera organizzazione e attività svolta dai 
dirigenti assegnati agli uffici di riferimento;
• monitorano l’attuazione delle misure obbligatorie ed ulteriori per la prevenzione della corruzione, 
nell’ambito dei Dipartimenti e/o delle strutture di riferimento;
• monitorano il corretto adempimento degli obblighi normativi in materia di trasparenza, a cura dei 
Dipartimenti e/o delle strutture di competenza;
• coadiuvano  il  RPCT nel  monitoraggio  del  rispetto  delle  previsioni  del  piano  da  parte  delle 
strutture e dei dirigenti dei Dipartimenti e/o delle strutture di pertinenza;
• informano tempestivamente il RPCT di ogni segnalazione di ritardo procedimentale;
• facilitano i flussi informativi tra le diverse strutture;
• segnalano  al  RPCT ogni  esigenza  di  modifica  del  piano,  in  caso  di  accertate  significative 
violazioni   delle prescrizioni ovvero di avvenuti mutamenti del contesto di riferimento;
• osservano le misure contenute nel P.T.P.C. (L. 190/12, art. 1, comma 14);

CONSIDERATO che la Direzione Generale del Dipartimento, con nota prot. N. 76817 del 18 febbraio 
2021, ha individuato quale dirigente referente dipartimentale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza l’avv. Valeria adriana Scopelliti, dirigente del Settore Imprenditoria giovanile e femminile 
del  Dipartimento,  ed  ha  individuato  quali  referenti  dipartimentali  per  la  pubblicazione  sul  portale 
“Amministrazione Trasparente” i  dipendenti Dott. ssa Paola Ciocci; Arch Daria Colosimo; Dott. Aldo 
Fulciniti.

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro a supporto 
del Referente dipartimentale in ambito di Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, ed un altro  per 
il  caricamento  di  dati  e  documenti  sul  portale  della  trasparenza,  in  considerazione  dei  numerosi 
adempimenti  posti  a  carico  della  struttura  dipartimentale e  della  complessità dei  procedimenti  alla 
stessa demandati;

TENUTO CONTO che, all’esito delle interlocuzioni con i Dirigenti del Dipartimento, sono stati individuati 
i  dipendenti che costituiranno dei  predetti  gruppi di  lavoro e che avranno il  compito di  garantire il 
tempestivo e regolare flusso delle informazioni e assicurare che le misure siano elaborate e monitorate 
secondo un processo partecipato;

PRECISATO che i  dipendenti  individuati  per la costituzione dei  predetti   gruppi  di  lavoro verranno 
coinvolti nei percorsi di formazione e aggiornamento specifici previsti dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere alla  costituzione del  gruppo di  lavoro per  la  Prevenzione della 
Corruzione e  la  Trasparenza del  Dipartimento “Lavoro,  Sviluppo Economico – Attività  Produttive  e 
Turismo” ;

RITENUTO altresì  fondamentale  individuare  per  ciascun  Settore  o  struttura  un  referente  per  il 
caricamento dei dati e documenti sul portale della trasparenza;

VISTI:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  legge  Regionale  13  marzo  1996,  n.  7,  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.165  e  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alla 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

• il D.P.G.R n.354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo  e di 
controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• il  D.L.gs  n.  150/2009  recante  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009  n.15,  in  materia  di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” s.m.i.;

• la legge regionale 3 febbraio 2012 n. 3 e s.m.i., sono state approvate disposizioni in materia di 
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica 
amministrazione  regionale  e  di  attuazione  nell’ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di 
principio contenute nel D.Lgs 27 ottobre del 2009 n.150;

• il Regolamento Regionale n.1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i.  recante  “Sistema di misurazione e 
valutazione  della  perfomance  della  Regione  Calabria”,  come  integrato  e  modificato  con 
regolamento n.19 del 01.10.2019;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 
Individuazione Dirigenti Generale e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

sulla base dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura che attesta la legittimità amministrativa 
nonché la regolarità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Le premesse s’intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente decreto;
1. di costituire il gruppo di lavoro per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del 

Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico – Attività Produttive e Turismo” così composto:

Ruolo Cognome Nome Matricola Dipartimento/ 
Settore  

Dirigente 
Referente 
PCT

Scopelliti Valeria 
Adriana

940 Settore  n.4 
"Imprenditoria 
Giovanile  e 
Femminile"

Component
e Team PCT

Bandiera Angela 51550 Settore n.1"Mercato 
del  Lavoro  – 
Osservatorio"

Component
e Team PCT

Astorino Angelina 1002939 Settore  n.2  "Centri 
per  l'Impiego  - 
Funzioni Territoriali"

Component
e Team PCT

Mannarino Jeannine 1002225 Settore  n.3 
"Commercio  ed 
Artigianato,  Fiere e 
Mercati"

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Component
e Team PCT

Sesto Nicolino 1002537 Settore  n.3 
"Commmercio  ed 
Artigianato,  Fiere e 
Mercati"

Component
e Team PCT

Daniele Pietro 235850 Settore  n.4 
"Imprenditoria 
Giovanile  e 
Femminile"

Component
e Team PCT

Gottardi Raffaele 371030 Settore  n.4 
"Imprenditoria 
Giovanile  e 
Femminile"

Component
e Team PCT

Sollazzo Emanuel 776255 Settore n.5 "CCIAA, 
Industria  e  PMI  - 
Incentivi  e Azioni a 
Supporto  della 
Competitività  delle 
Imprese"

Component
e Team PCT

Pudano Pasqualina 676460 Settore n.6 "Attività 
Estrattive"

Component
e Team PCT

Greco Emma 1002584 Settore  n.7 
"Ricettività 
Alberghiera  ed 
Extra-Alberghiera. 
Sistema  Termale  - 
Funzioni Territoriali"

Component
e Team PCT

Grasso Giovanna 
Melania

373550 Settore  n.8 
"Portualità  Turistica 
-  Stabilimenti 
Balneari"

Component
e Team PCT

Giurleo Francesca 1003260 Settore  n.9 
"Vigilanza  Enti, 
Società  e 
Fondazioni"

Component
e Team PCT

Sità Gianluca  774200 Settore  n.10 
"Politiche  Attive  e 
Superamento  del 
Precariato"

1. di affidare al predetto Team working le seguenti funzioni, in particolare:
• supportare il Dirigente referente nell’ambito delle attività di coordinamento per l’attuazione degli 
adempimenti in materia di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza come delineati dal 
P.T.P.C.T. 2020/2022 approvato con Deliberazione n. 53 del 24/04/2020;
• migliorare il flusso comunicativo interno al Dipartimento;
• contribuire a garantire il  rispetto dei  tempi  e delle scadenze di  pubblicazione degli  atti  e le 
misure di Trasparenza previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023 in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013;
• collaborare con i  Dirigenti  nelle attività finalizzate all’attuazione delle  misure di  prevenzione 
della corruzione previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• coadiuvare il referente dipartimentale nella raccolta di dati e informazioni necessarie nell’ambito 
delle attività di monitoraggio, da parte del R.P.C.T., sulla attuazione delle misure di prevenzione 
della corruzione e della  trasparenza previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

          3. di individuare quali referenti per la pubblicazione sul portale Trasparenza:

Ciocci Paola 12348
Referente  per  il  Dipartimento  e  la 
Dirigenza generale

Fulciniti Aldo 329375
Referente  per  il  Dipartimento  e  la 
Dirigenza generale

  Bandiera Angela 51550
Settore  n.1"Mercato  del  Lavoro  – 
Osservatorio"

 Astorina

Angelina 1002939
Settore n.2 "Centri per l'Impiego - Funzioni 
Territoriali"

 Mazzotta Nicola 525505
Settore  n.3  "Commercio  ed  Artigianato, 
Fiere e Mercati"

Mannarino Jeannine 1002225 Settore  n.3  "Commercio  ed  Artigianato, 
Fiere e Mercati"

Sesto Nicolino 1002537 Settore n.3 "Commmercio ed Artigianato, 
Fiere e Mercati"

 Gottardi  Raffele  371030
Settore  n.4  "Imprenditoria  Giovanile  e 
Femminile"

Colosimo Daria 263855

Settore  n.5  "CCIAA,  Industria  e  PMI  - 
Incentivi  e  Azioni  a  Supporto  della 
Competitività delle Imprese"
Referente per il portale per il Dipartimento

Pudano Pasqualina 676460
Settore n.6 "Attività Estrattive"

 Greco Emma  002584
Settore  n.7  "Ricettività  Alberghiera  ed 
Extra-Alberghiera.  Sistema  Termale  - 
Funzioni Territoriali"

GABRIELE Vincenzo 333175

Settore  n.8  "Portualità  Turistica  - 
Stabilimenti Balneari"

Giurleo Francesca 1003260

Settore  n.9  "Vigilanza  Enti,  Società  e 
Fondazioni"

 Sità Gianluca  774200
Settore  n.10  "Politiche  Attive  e 
Superamento del Precariato"

4. di affidare ai referenti le seguenti funzioni, in particolare:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• supportare il Dirigente referente nell’ambito delle attività di coordinamento per l’attuazione 
degli adempimenti in materia di Trasparenza;

• assicurare il  rispetto delle scadenze e degli  obblighi  di  pubblicazione per ogni Settore, 
caricando nelle corrette sezioni dell’albero della trasparenza, i documenti per il Settore o la 
struttura di appartenenza;

5. di revocare ogni precedente atto e/o disposizione in contesto con il presente provvedimento
6. di precisare che l’attività dei team non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio  
regionale;
7. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” e agli 
interessati;
8.  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
9.  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679“.

 

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


